Pars I. De peccatis in genere.

517

64 Ad 1. respondeo multos Recentiores negare. Sed cum fateantur reverentiam templis debitam non permittere conjugibus, ut ibi commisceantur, *sæclusa* periculo incontinentia; melius dicit Navarrus, quod nec id ipsi permittat propter periculum incontinentiae. Cum alia ipsis media suppetant, quibus illi periculo obviare possint: eadem utique, quibus illi obviare possent, & deberent, si conjux ex gravi infirmitate decumberet, vel ad longum tempus ob negotia abesset. Neque dubium esse videtur, quin conjuges locis sacris tantum debeant reverentia, quantum sobrietatis & misericordia debent sibi invicem, dum infirmantur, &c. Attento quod actio venerea, praeceteris actionibus, templorum adverterunt sanctitatem. Cum sanctitas (juxta S. Thomam 2. 2. q. 81. a. 8.) importet munditium, cui fine dubio adverterat immunditia, quam importat actio venerea. Ob quam rationem omnia peccata venerea, illa etiam qua sola voluntate, vel nitorosa delectatione committuntur, ex circumstantia loci sacri videntur specialem contrahere malitiam. Non vero sola ea, qua sunt cum voluntaria seminis effusione, ut pluribus Neotericis videtur, se fundantibus in eo quod actus venerei non adverterunt reverentia loci sacri jure naturæ, sed Ecclesiastico dumtaxat. Quo solùm invenitur specialiter inhibita seminis effusio in loco sacro. Sed ratio allata probat, actus venereos illi reverentia aduersari jure naturali. Quod & merito docent Azorius, Lopez, Suarez, Salas, &c. Taetiusque & aspectus inhonestos, turpes confabulationes, & similia, facta in loco sacro, esse contra reverentiam illius, etiam circa seminis effusionem, usque adeo videtur communis sensus & apprehensio hominum, à præjudicis & tritis scholasticis liberorum, ut oppositum vix sine offensione audiant.

65 Ad 2. respondeo affirmativè cum Dicastillo disput. 9. de penit. n. 663. Bosco ibid. disput. 7. n. 376. nostro Francilico à Jesu Maria ibid. tract. 6. c. 8. n. 102. Vasquez, Suarez, Navarro, Nugno, Petro, Ledesma, Valencia, Castro Palao, aliisque multis, sive interim res non sacra in loco sacro sit, velut sub illius potestate, ratione custodiae, pignoris, commodati, vel depositi; sive cafu ibi exilit, ut crumena divitis, ibi assententis Officio divino (quamvis in hoc cafu contradicant Sotus, Lessius, Lugo, Granadus, Coninck, &c.) quia Joannes Papa VIII. in cap. *quisquis inventus* 17. q. 4 generaliter & indistinctè dicit, *sacrilegium committi*, non solùm auferendo sacram de sacro, vel sacram de non sacro, sed etiam auferendo non sacram de sacro. Quod cum sit in favorem Ecclesie, ubi Pontifex non distinguit, neque nos distinguerre debemus, sed amplè intelligere. Maximè cum circa finem ejusdem capituli, velut sacrilegos puniri velit, qui Monasteria.... & Ecclesias infringunt, & deposita, vel alia quali-

bet (nota benè) *exinde extrahunt*. Exinde verò extrahuntur etiam res in Ecclesia per accidentes existentes. Et sicut benè dicitur, auferre sacram de loco sacro, vel non sacro, qui exinde auferit rem sacram, ibi per accidentem existentem; sic verè dicitur auferre non sacram *de sacro*, & non solum *in sacro* (prout nonnulli cavillantur) qui exinde auferit rem non sacram, ibi per accidentem existentem.

Ad 3. respondeo cum Bosco n. 357. quod 66 ficit reverentia, locis sacris debita, violatur per furtum; ita & per quodcumque aliud peccatum mortale, saltem externum: cum par omnium ratio sit. Et si sanctitas loci sacri non permittat in eo fieri aliquid profanum, v. g. negotiationem, ideoque Christus Joan. 2. & Matth. 21. ejecerit è Templo Judaico vendentes boves & oves, & cetera quibus istius temporis homines opus habebant in sacrificiis suis (tametsi non venderentur nisi in atrio extremo templi, quod profanum, & atrium vocabatur gentium, quia gentilibus & immundis, orationis causâ patebat) multò minus permittit in eo fieri ullum peccatum mortale. Ob quam rationem, censeo sanctitatem & reverentiam loci sacri non solum violari per quodcumque mortale peccatum externum; verum & internum. Attento quod sanctitas illa à nobis non solum exigat reverentiam externam, sed & internam, cum qua quodcumque mortale internum è diametro pugnat. Attento etiam quod jus naturale, quo prohibetur irreverentia in sacris locis, sicut inter externam & internam irreverentiam non distinguit, sic nec inter peccata externa & interna. Unde & Gregorius X. in Concilio Lugdun. relatus c. 2. de immunit. Eccles. n. 6. postquam dixisset, *domini decet sanctitudo*, &c. non solum prohibet in locis sacris negotiations, profana colloquia, & quacumque divinum posse turbare Officium, sed & quacumque possenti oculos divina Majestatis offendere. . . . ne ubi peccatorum est venia postulanda, ibi. . . . deprehendantur peccata committi. Denique sicut Dei presentiam, in locis sacris specialem, specialiter inhonorablem externa peccata, hoc ipso quod in domo ipsius commissa; ita & interna. Simile est in deferente sacram Eucharistiam, cuius specialem presentiam tam inhonorablem peccata mortalia interna, tunc à deferente commissa, quam mortalia externa.

Ad 4. respondeo sententiam affirmativam, 67 sive spectatà authoritate, sive spectatà ratione, longè probabiliorem esse negativam, quam tenent noviores passim Scriptores. Quod enim attinet ad authoritatem, pro affirmativa stant Alexander de Ales p. 3. q. 32. n. 5. a. 2. S. Bonaventura, S. Thomas, S. Antoninus, Scotus in 3. d. 27. & 37. Lyranus, Nider, Tostatus, Adrianus, Major, Catharinus, Corduba quæstion. l. 1. q. 6. & communiter Veteres, & novissimi Merbesius 1. p. q. 75. & Alexander Natalis Th. Mor. l. 4. c. 5. reg. 5. Quodque ea sit Angelici Doctoris sententia, probatur

Ttt 2

ex 1. 2. q. 7. a. 1. ad 1. ubi sic : *Primo accusabilis redditur aliquis ex hoc quod homicidium fecit. Secundario vero ex hoc quod dolo fecit, vel propter lucrum, vel in tempore (nota) vel in loco sacro. Et 2. 2. q. 122. a. 4. ad 3. explicans tertium Decalogi praeceptum, de sanctificando sabbatho, & lignanter verba ista : Omne opus servile non facietis in eo. Primò dicit quod opus servile dicitur à servitio. Est autem triplex servitus. Una quidem, quā homo servit peccato, secundum illud, qui facit peccatum, servus est peccati. Et secundum hoc omne opus peccati dicitur servile. Alia vero servitus est, quā homo servit homini. Est autem homo alterius servus, non secundum mentem, sed secundum corpus.... Et ideo opera servilia secundum hoc dicuntur opera corporalia, in quibus unus homo alteri servit. Tertia autem est servitus Dei : Et secundum hoc, opus servile posset dici opus latiae, quod periret ad Dei servitium. Deinde declarat quānam ex his operibus servilibus sint vel non sint prohibita in die sabbathi : Si (inquit) hoc tertio modo intelligatur opus servile, non prohibetur in die sabbathi : quia hoc esset contrarium fini observationis sabbathi. Homo enim ad hoc ab aliis operibus abstinet in die sabbathi, ut vacet operibus ad Dei servitium pertinentibus.... Sed alia opera servilia, que dicuntur servilia primo vel secundo modo, contrariantur observatione sabbathi, in quantum impedit applicationem hominis ad divina. Et quia magis homo impeditur a rebus divinis per opus peccati, quam per opus alias licitum, quamvis si corpore : ideo magis contra hoc praeceptum agit, qui peccat in die festo, quam qui aliud corpore opus, alias licitum facit. Unde Augustinus dicit in libro de 10. chordis : Melius faceret Iudeus in agro suo aliquid utile, quam si in theatro seditionis existeret. Et melius femina eorum die sabbathi lanam ficerent, quam tora die, in neomeniis suis, impudice saltarent. Non tamen qui peccat venialiter in sabbathi, contra hoc praeceptum facit : quia peccatum veniale non excludit sanctitatem. Hactenus S. Thomas, aperte declarans, mortale crimen in die sabbathi commissum, mortalem contrahere deformitatem contra sanctificandi sabbathi praeceptum ; Magis enim (inquit) contra hoc praeceptum agit, qui peccat in die festo, quam qui aliud corpore opus licitum facit. Cum ergo ille mortaliter agat contra hoc praeceptum, magis ille. Unde & opusc. 22. alias 64. a. 5. dicit quod gravius est quodcumque peccatum in magna solemnitate, quam alio tempore. Articulo vero praecedenti dixerat, confitendas circumstantias aggravantes, quales sunt locus, tempus, &c. Similiter S. Bonaventura in Opusculo quod inscriptis Confessionale c. 2. particulā 20. docet, interrogandum paenitentem de tempore quo peccatum perpetravit, utrum videlicet in die festivo, vel non festivo.*

68 Nec soli veteres Scholastici Doctores, eorumque Principes, sed & sancti Patres, Ori-

genes, Ambrosius, Basilius, Augustinus, Gregorius Nyssenus, Isidorus Pelusiota (apud Merbesium in Summa Christiana p. 1. q. 75.) concorditer tradunt, nomine operum servilium (qua lege divinā & naturali prohibentur in die sabbathi) peccata maximē comprehendendi. Siquidem Ambrosius l. 7. in cap. 13. Luca dicit, eo prescriptum esse, ut nullam feramus sarcinam peccatorum. S. Augustinus tract. 3. in Joan. Spiritualiter observai sabbatum Christianus abstinent se ab opere servili. Quid est ab opere servili? à peccato. Et unde probamus? Dominum interroga: Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Conc. 1. in Psal. 32. Observa diem sabbathi... abstine ab opere servili. Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati. Et ferm. 22. ex Sirmundianis (qui nunc est sermo 270. in novissima editione Benedictina) Ille vere observat sabbatum, qui non peccat. Ita enim præcipitur illis, quibus observandum sabbatum præcipitur: Omne opus servile non facietis. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Nyssenus Homil. 7. in Ecclesiast. Quarendum est ergo, quid fibi velut præceptum oīi sabbathi?... ut nihil agamus illorum, quorum opus est vitium. Pelusiota l. 1. epist. 71. ad Helionem, cum Helio quāslibet sensum horum verborum: Non facietis in eo opus servile, &c. Responder, sensum esse: Nihil servilium rerum... in die sabbathi facietis, nec quod vos peccatorum pondere deprimat. Concilium quoque Lingoniense apud Bochellum l. 4. decret. Eccles. Gallic. tit. 7. de Feltis diebus, & venerat. Sanct. c. 2. declarat, quod homines viriisque sexū in Festis... debent abstinere ab omni opere servili, & possumus à peccato: quia gravius peccat, qui peccat in die Feste, puta qui furatur, fornicatur, quam qui in aliis diebus hoc facit. Concilium quoque Ebroicense anni 1526. Cessare oportet Christianum in die Feste, maxime à vitiis & peccatis: quoniam servire debet Deo, cui displaceat omne peccatum.

Ex his manifestum est, pro affirmativa sententia longè graviorem autoritatem stare, quam pro negativa. Superest ut ostendamus, quod sicuti prævalet autoritate, prævaleat & ratione. Quod probo, quia pro negativa vix alia ratio adfertur, nisi leviuscula ita, quod Confessarii non soleant de hac circumstantia interrogare, nec penitentes se accusare. Quod certè tempore Majorum nostrorum credibile non est omisisse. Hodie vero penitentes id omittunt defectu instructionis. Confessarii vero, quia lectores sunt novioris opinonis, eujus Authores non satis considerarunt, quid de hac re SS. Patres, quid Scholæ Principes, quid veteres & graviores Doctores sentirent, & quam gravi ratione ad sic sentendum moverentur, scilicet 1°. quia diebus Dominicis & Festis omne opus servile Christianis prohibetur, per hanc legem de sanctificatione sabbathi: Omne opus servile non facietis in eo. Sed nullum opus magis servile, quam opus

Pars I. De peccatis in genere.

519

peccati, uti SS. Patres, & cum iis S. Thomas, meritò observant. Nulla enim servitus, servitutis nomen veriori titulo meretur, quām servitus peccati. Quippe servitus, quā homo homini manualiter servit, non nisi umbra & figura est illius servitus. Cūm igitur lex nova veritatem potius quām umbram & figuram sectetur, parum verisimile est, quod, dum pro sanctificando sabbathio servilia opera interdicit, contenta sit prohibitione umbraticæ illius servitus, non prohibitā verā & maximā servitute.

70. 2°. præceptum sanctificandi sabbathum (quoad substantiam) divinum, imò naturale, seu morale est, ut communis est sententia Theologorum, cum S. Thoma 1. 2. q. 100. a. 3. ad 2. & 2. 2. q. 122. a. 4. ad 1. quia scilicet ratio naturalis dicit, tempus aliquod debere esse deputatum, ad hoc ut homo, ab aliis feriando, liber & expeditus sit ad vacandum Deo & divinis. Tempus vero ad id (pro Christianis) deputatum, sunt dies Dominicæ, & Festi. Itud enim tempus Ecclesiæ determinavit, ad hoc ut homines diebus istis satisfaccerent divino illi, naturalique præcepto. Illis ergo diebus Christiani ab iis operibus feriari debent, à quibus certo tempore secundum legem naturalem & divinam feriari debent, ut liberi & expediti sint ad vacandum Deo. Ergo illis diebus maximè feriari debent à servili opere peccati: cūm opus peccati, præ ceteris operibus servilibus, maximè impeditat hominem vacare Deo; sitque proinde ratio multò major dicendi, quod diebus, ad Dei servitium specialiter deputatis, lex naturalis & divina specialiter prohibeat, ne homo seipsum impeditat à divino servitio per servile opus peccati, quām per servile opus manuale: èo quod utique peccatum magis impeditat Dei servitium, quām opus manuum. Unde Catechismus Romanus p. 3. c. 4. q. 17. dicit, hoc præcepto omne servilis operis genus prohiberi... quoniam mentem nostram à divino cultu abstribuit: quo magis peccata fidelibus virtuosa sunt, quia non solum animum à divinarum rerum studio avocant, sed nos à Dei amore prouersi se jungunt.

71. 3°. peccatum quodcumque mortale, speciale malitiæ contrahit ex eo quod perpetratur in loco sacro, ut patet ex dictis in responsione ad 3. Ergo similiter ex eo quod perpetratur tempore sacro, sive divino cultui specialiter dedicato.

72. Optimè proinde S. Antoninus p. 2. tit. 9. c. 7. §. 2. & 3. Festum violatur, & male celebratur, ex triplice negligentia, seu defectu. Primo, quia non caverunt à defecitibus criminalibus. Secundo, quia non inheretur actibus spiritualibus. Tertio, quia non abstinetur ab operibus manualibus. Quantum ad primum, debet quis abstinere à peccatis, maximè diebus festi vii, quia plus habent impedire mentem, si mortalia sunt, à vacando Deo, quām opera manualia. Unde dicitur Levit. 23... Omne opus

servile non facietis in eo. Sed opus servile est peccatum. Dicit enim Christus Joan. 8. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.... Peccatum ergo mortale, commissum die Festo, est muliò gravius, quām alia die idem perpetratum, ratione Festi. Nam ultra propriam deformitatem, puta furti vel fornicationis, & hujusmodi, habet specialem deformitatem, ex illa circumstantia temporis sacri, quā Festum violatur. Unde talis (ut dicit Nicolai de Lyræ super Exod. c. 20.) non solum agit contra unum præceptum, scilicet, non mœchaberis, aut illud, non furtum facies; sed etiam contra illud de sanctificatione sabbathi. Optimè etiam Abulensis in c. 20. Exodi q. 11. & 12. Magis servile est opus peccati, quām opus humani negotii: magis celebritatem Festi infringimus in peccando & occidendo, quam alios labores agricultura nostris manibus exercendo. Ideo licet ab utroque abstinendum sit, magis tamen ab inquis operibus, quam à corporalibus laboribus. Ex hoc sequitur, quod qui die Dominicæ adulteratur, aut occidit, vel inebriatur, magis peccat, quam si alii diebus idem ageret: quia sic transgressor est duplicita præcepti, scilicet, non occides... & quae non obseruat diem Dominicam. Ex quo Abulensis ubi supra optimè concludit, quod qui fornicatur die Dominicæ, peccat dominibus peccatis, secundum quod peccatum numeratur ratione reatus.

Ad hoc attendant discoli illi Christiani, qui omnem nequitiam suam, nimis tūm fornicationes, comessationes, ebrietates, &c. in dies Dominicæ & festivos, velut ex condicto reservant, diebus quidem istis vocati in otium, ut vident Deo; sed otium dantes in occasione carnis, & consecrantes illud diabolo.

Ad 5. respondeo peccantem in loco publico, specialem interdum malitiæ contrahere, ratione scandali, quod alii præsentibus dat. Unde confiteri debet numerum personarum præsentium, quantum fieri potest. Tametsi ad specialem malitiæ publicus nihil conferat locus, si defint testes actionis in publico loco perpetratae.

§. IV.

Corollarium tertium de tribus reliquis circumstantiis cur, quomodo, quibus auxiliis.

Collige 3°. circumstantiam cur, quomodo, & quibus auxiliis, novam specie malitiæ superinducere peccato, cui supervenient, quando propriam, distinctam, & specialem ex se malitiæ habent. Alias non. Patet ex regula 3. Circumstantiae ergo illæ eam superinducunt, quando finis ob quem committitur peccatum, vel media quibus uitur quis ad peccatum suum exequendum, aliam malitiæ speciem ex se habent, quām habeat peccatum, ad quod se habent tanquam finis extrinsecus, vel modus, vel instrumenta executionis, v. g. dum furatur quis ad fornicandum, vel mœchandum; vel ope dæmonis

Ttr 3

utitur ad occidendum, vel ad corrumendum proximum (quo casu specialis est malitia societatis cum dæmons) vel ad id utitur alio homine tamquam instrumento. Quo casu inducito, quā ipsum inducit, ut sibi instrumentaliter deserviat, specialem continet malitiam scandali, si alter ad id ex se paratus, seu determinatus non erat. Quæ etiam specialis malitia scandali intervenit, dum precibus & persuasionibus rem venereum extorquet à puerula, alias ex se non parata, &c. Specialis quoque malitia invenitur in stupro v. g. dum fit cum violentia; sicut & in furto, dum fit spectante domino. Tunc enim rapinam committis. Sed & si verbis injuriosis palam lèdas proximum, es ei contumeliosus; si occulte, detrahor. Si etiam proximum occidas per amicitia simulationem, hypocrisis, simulationis que malitiam addis homicidio. Et sic de similibus.

77 Similiter, si fureris ad mœchandum, duplice peccato peccas, furti & mœchia. Magis tamen es mœchus, quam fur. Finis enim principatum tenet in humanis actibus, & communicat speciem suam omnibus qua sunt ad finem, ut ait S. Thomas 2. 2. q. 181. a. 2. *Id quod ordinatur ad aliud, sicut ad finem, præcipue in moralibus, trahitur ad speciem ejus, ad quod ordinatur: sicut ille qui mœchatur, ne furetur, magis dicitur fur, quam mœchus, secundum Philosophum in s. Ethic.* Et ratio est, quia furtum in hoc casu magis est voluntarium, quam mœchia, quæ solum est voluntaria propter furtum. *Propter quod enim unumquaque est tale, & illud magis,* ait Philosophus 1. Postea post capit. 2.

78 Hinc Lovaniensium quorundam opinio est, eum qui ob finem de se non malum, assumit medium mortaliter malum, qui v. g. die Feste omittit Sacrum, ut studeat, debere in confessione exprimere finem illum, & non solum medium. Et idem a iunt de eo qui Sacrum præceptum omittit, ut parentibus vel dominis suis obediatur. 1°. Quia qui Sacrum omittit, ut parentibus vel dominis obediatur, plus amat parentes vel dominos, quam Deum. Quod peccatum non confitetur. 2°. Qui Sacrum omittit ut studeat, magis est curiosus, quam violator præcepti de Sacro audiendo (sicut qui furatur, ut mœchetur, magis est mœchus, quam fur) principalem ergo malitiæ speciem subtilest, nisi hoc confiteatur. 3°. Si Sacrum propter lucrum omisisti, debes id confiteri (quia scilicet tunc Sacrum omisisti propter avaritiam) similiter ergo confiteri debes, si Sacrum propter studium, id est, propter sciendi curiositatem omisisti. Quia sicut avaritia in priori casu, sic curiositas in posteriori, fit de veniali mortalibus, in quantum ad mortale mover & inducit: ut enim S. Thomas 1. 2. q. 88. a. 2. *Quandoque id quod est peccatum veniale ex genere.... fit mortale ex parte agentis, vel quia in eo constituit finem ultimum, vel quia ordinat ipsum ad aliquid quod est peccatum mortia-*

*le ex genere, puta cum aliquis ordinat verbum
otiosum ad adulterium.*

Viderur tamen mihi probabilius oppositum, quod docent Card. Lugo de pœnit. disput. 16. sect. 11. & Doctores communiter. Quia licet studium tunc sit mortiferum, utpote causa motiva seu finalis mortiferum & malum propter omissionem Sacri, cuius est causa. Ubi vero unum solum est malum propter alterum, ibi est unicum malum, ut benè advertit eruditissimus D. Boudart, insignis Ecclesia Collegiate S. Petri Insulis Canonicco-Theologus, in Manuali suo Theologico to. 2. tr. 2. §. 37. Sic qui furatur ut der eleemosynam, vel ut solvat debita sua, non duo, sed unum peccatum committit. Quia datio eleemosynæ, vel debitorum solutio, malitiam aliam non habet nisi furti, cuius est causa. Et alias gravius peccaret, qui Sacrum omitteret propter studium, vel finem bonum, quam qui pro sola voluntate illud omitteret (peccaret enim dupli peccato) id autem parum verisimile est.

Nec obstant rationes in contrarium. Non 80 1°. quia quod Sacrum omittens propter studium vel parentes, plus studium vel parentes amet, quam Deum, non facit studium, &c. malum esse, malitiæ distinctâ ab omissione Sacri, sed eadem & indistinctâ. Proptereâ namque magis amat studium, quam Deum, quia propter studium vult omissione Sancti mortaliter offendere Deum. Satis proinde Confessorius sicut volentem omittere Sacrum, id velle ex amore alicuius creaturæ, plusquam Dei. Nec necesse habet scire, quænam in particuliari fit illa creatura; sive enim sit studium, sive parentes, sive quid aliud, merè per accidens & materialiter se habet ad sacramentale judicium.

Non obstat etiam 2°. ratio: quia non id est peccat quis peccato curiositatib, vel contra virtutem studiositatis, quia Sacrum propter studium omittit. Sicut qui aliena furatur ut comedat, non id est comedendo peccat contra temperantiam, dummodò ex alienis non comedat plus, vel minus, quam temperantie regula exigit, id est non plus, nec minus, quam exigat bona valetudo corporis. Sicut enim temperantia secundum se non prohibet ne comedamus ex alieno, sed solum ne comedamus superflua & noxia valetudini: sic studiositas secundum se non prohibet ne studeamus tempore Sacri, sed solum ne studeamus ad scien-
tiam superflua & noxia.

Non obstar denique 3°. ratio: quia nec est universum verum, quod Sacrum omittens propter lucrum, omittat propter avaritiam; neque enim id contingit, si lucrum referat ad necessarios vel utiles usus. Et ut omittenter Sacrum propter avaritiam, avaritia illa de se venialis, fieret quidem mortaliter mala, quia causa omissionis mortaliter mala: non tamen id est fieret mortaliter mala, malitiæ distinctâ à malitia mortali omissionis Sacri, sed indistinctâ, ob rationem supra allatam.

C A

C A P U T IX.

Distinctio numerica peccatorum desumenda est vel ex morali interruptione volitionum, vel ex diversitate actionum, vel objectorum moraliter distinctionum.

82 **E**X dictis numero 23. constat numericam peccatorum distinctionem scitu necessariam esse, tum pœnitentibus, tum Confessariis; eò quod oporteat numerum peccatorum mortalium confiteri. Ceterum unde numerum illum dignoscere valeamus, res est non parum intricata, ob varia Doctorum opinamenta. Et mirum, quod Author n. 24. laudatus, numericam peccatorum distinctionem, uti specificam, originaliter & ultimate non repetat ex communi sensu prudentum: cùm de utraque distinctione pariformiter videatur philosophandum. Qui tamen h̄c, prout ibi, recurreret ad communem sensum prudentum, seu virorum Doctorum, difficultatem non evaderet: cùm circa eam, quot capita, tot sententiæ. Nec in tanta sententiâ varietate probabilior occurrit regula, quam quæ continetur in assertione nostra. Pro cuius manifestatione nonnulla præmitemus, ex quibus perspicua erit probabilitas magna regula à nobis stabilitæ, propositaque difficultas lucem non modicam accipiet.

83 Primo itaque ostendemus (contta varios Recentiores) peccatum physicè unum numero, plerūque esse numero multiplex in esse moris, sive plures numero malitias in eo subinde reperiiri.

84 2°. malitias illas moraliter numero diversas, si mortales sint, haud minus confidentias, quam malitias ejusdem physicè actus, specie moraliter diversas.

85 3°. ad multiplicandas numero malitias in peccatis, quæ vel externum respiciunt objectum, vel in exteriori actione consummantur, necessariam non esse moralem interruptionem actus interioris.

86 4°. eadem peccata, quæ vel objectum externum respiciunt, vel in actione exteriori consummantur, numero multiplicari, pro multiplicatione vel objectorum moraliter complectorum, vel actionum consummatarum, id est, quarum singula sint ex se totales, & in seipsis completa, seu definitum ex se terminum & consummatum habentes, non obstante unitate actus interioris.

87 5°. Hinc ostendemus multas numero malitias, pluraque numero peccata, ab eo committi, qui uno voluntatis actu plures homines occidit, tametsi uno eos istu occidat; plura etiam numero peccata committi ab eo, qui uno voluntatis actu, in eadem licet occasione, continuataque voluptate, eamdem, vel plures feminas sapientius cognoscit.

88 6°. Externæ tamen actiones, licet numero distinctæ, si non sint ex se totales, sed

ordinentur ad ulteriorem actum principalem, in quo consummantur (ut oscula, tactus, &c. ad copulam) non sunt plura numero peccata, quamdiu ad euindem illum actum, seu finem principalem ininterrupte sequentem, ordinantur, dummodò specialem, seu specie distinctionem malitiam non contineant.

7°. Eadem actiones, principalem actum 89 jam consummatum subsequentes, licet continent, absque relatione operantis ad novum actum principalem, ita sunt peccata moraliter distincta ab actu principali jam consummato, ut inter se videantur constituere unum moraliter peccatum, si fiant per actum voluntatis moraliter ininterruptum.

8°. Peccata, que consummantur in mente, 90 & non in exteriori actione, quæque externum non respiciunt objectum, numero multiplicantur pro sola morali interruptione actuum internorum.

Hæc probanda sunt in capitibus sequentibus, ex quibus ad invicem collatis, consecutaria est assertio nostra, seu regula per eam declarata. Peccata quippe omnia vel consummantur in mente, vel consummantur in externa actione. Si consummantur in mente, sine respectu ad objectum, non est unde numero multiplicentur, nisi penes moralem interruptionem volitionum, quæ fit ut quoties, post ejusmodi interruptionem, volitiones illæ resumuntur, peccata toties numero multiplicentur. Si vero consummentur in mente, cum respectu ad objectum externum, dupli ex capite numero multiplicantur, vel scilicet penes moralem interruptionem actuum internorum (ut proximè diximus) vel penes moralem multiplicationem objectorum externorum, juxta præmissum 4. Quod si non consummentur in mente, sed in exteriori actione, numero multiplicantur pro multiplicatione istarum actionum externarum, juxta idem præmissum 4. & tria sequentia. Vel etiam promoralı interruptione, ac deinde resumptione volitionum, quibus actiones illæ externæ imperantur. Neque enim dubium, eum qui duabus volitionibus moraliter interruptis, eamdem vult formulationem v. g. duo numero peccata committere. Igitur spechtatis omnibus, nullo alio ex capite peccata numero multiplicantur, nisi vel ex morali interruptione, ac deinde resumptione volitionum; vel ex morali diversitate objectorum, vel actuum externorum.

C A P U T X.

Peccatum physicè unum plures numero malitias moraliter complecti potest, ac plerūque complectitur.

Hæc est resoluti Doctoris nostri Baconi 91 in 2. dist. 39. q... a. 3. Scoti, Azorii, Malederi, Silvii, &c.

Et probatur 1°. quia unus idemque actus in esse physico, esse potest specie multiplex

Liber Decimus.

522

in esse moris. Sed non est cur minus esse queat numero multiplex, quam specie; immo est cur æquè esse poslit numero multiplex, quam specie. Sicut enim actus voluntatis, physicè unus & simplex, tendere potest in plura specie objecta, ut plura specie (etiam formaliter) in esse moris; sic & in plura numero, ut plura numero (etiam formaliter) in esse moris (cur enim istud minus quam illud?) Sed actus physicè unus tendens in plura numero objecta, ut plura formaliter in esse moris, est numero multiplex in esse moris, propter moraliter objectorum multiplicatatem; sicut actus physicè unus tendens in plura specie objecta, ut plura formaliter in esse moris, est specie multiplex in esse moris. Unumquodque enim objectum æquè aptum est refundere, ac per consequens æquè de facto refundit malitiam suam numericam, quam specificam, in actu quo respicitur: cum voluntatis actus æquè essentialiter respiciat objecta sua numero, quam specie distincta.

92 2°. Ad contrahendam numericam multiplicatatem peccatorum, pro numericā multiplicitate objectorum, ne quidem necesse est quod voluntas feratur in illa ut formaliter numero diversa, sed sufficit quod scienter feratur in illa ut talia materialiter: cum æquè moraliter numericetur penes objecta sua materialia, in quæ scienter & volenter fertur contra legem, quam moraliter specificetur penes eadem, juxta dicta n. 48.

93 3°. Sicut unus idemque physicè actus plerumque habet oppositionem cum pluribus specie distinctis virtutibus; sic plerumque habet oppositionem cum pluribus numero distinctis juribus, ut dum conjugatus cum conjugata adulteratur, vel dum uno quis iactu, unoque voluntatis actu plures occidunt. Sed non est cur actus, habens oppositionem cum pluribus numero distinctis juribus, minus habeat plures numero malitias, quam plures specie, dum opponitur pluribus specie distinctis virtutibus.

94 4°. Dum conjugatus uno voluntatis actu duas successivè feminas cognoscit, primò solitam, deinde conjugatam, secundum istud adulterium, conjugati cum conjugata, aliquam continet malitiam, quam non continet adulterium ejusdem cum solita (scilicet injustitiam in maritum conjugatae) sed non continet malitiam specie diversam (utraque enim in specie est adulterii) ergo diversam numero. Præterim cum negati nequeat, injustitiam istam, ac per consequens malitiam, esse moraliter diversam à malitia prioris adulterii: utpote in quo injustitia ista in maritum conjugata non continetur, sicut continetur in posteriori.

95 5°. Non obstante unitate physicè actus voluntatis, in dicto casu, tot sunt offendæ & malitiae, quot jura violata. Sed jura violata sunt numero (non specie) plura: ergo offendæ & malitiae numero plures. Minor est

perspicua; jus enim mariti innocentis v. g. in corpus adulteræ uxoris sue distinctum est à jure Cajæ innocentis in corpus adulteri mariti sui. Probatur major: quia jus (amplè sumptum pro jure five justitia, five charitatis, five pietatis, &c.) est ratio mensuraque offensa (omnis enim offensa, idem offensa est, quia per eam laceratur jus alicujus: si enim nullum jus laceretur, offensa nulla esset) nec proinde minus dat illi individuationem & numerum, si solo numero distinctum sit à jure alterius, quam speciem, si specie distinctum sit, &c.

6°. Qui uno voluntatis actu decem occidit homines, vel decem cognoscit feminas, communi sapientum estimatione, decem committit homicidia, decem fornicationes, &c. (sic enim Doctores communiter consenserunt, teste Leandro à SS. Sacramento, de pecc. disp. 5. §. 3. q. 20.) Sed decem homicidia, fornicationes, &c. sunt decem peccata. Ergo, &c.

7°. Possunt uno voluntatis actu approbari peccata omnia, solo numero diversa, commissa ab origine mundi, committendaque in finem; potestque voluntas omnia efficaciter velle, quantum in se est. Sed tunc absurdum foret dicere, quod non contraheret nisi unum numero malitiam, nec committeret nisi unum numero peccatum: quandoquidem approbando, volendoque efficaciter omnia, participes fieret omnium, juxta illud Rom. I. *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.*

8°. Ex opposita sententia conlectarium est, unum numero peccatum committi ab eo, qui uno voluntatis actu continuato, centum vel plures committeret fornicationes, vel occideret mille homines; sicut & à Rege, qui unam voluntate, unoque mandato per exercitum suum injustè occideret millionem familiarum, immo provincias & regna omnia orbis terrarum.

Solvuntur objectiones.

O Bjicies 1°. Duo numero accidentia, solo numero diversa, simul esse nequeant in uno subjecto: ergo nec duas numero malitiae in eodem actu.

Respondeo, transeat antecedens de accidentibus physicis, quæ in sententia Thomistarum (negante plura numero accidentia esse posse in eodem subjecto) individuantur in ordine ad subjectum. Nego de accidentibus moralibus, quæ non individuantur in ordine ad subjectum, sed in ordine ad rationem, & legem: qui ordo multiplex est, pro morali multiplicitate objectorum, vel actionum totalium, vel etiam jurium totalium, quæ lex illæ servari præcipit. Deinde quidquid sit de accidentibus positivis, plures privationes, seu specie seu numero distinctæ, simul sunt in eadem materia. Malitia vero formalis actus pecca-

Pars I. De peccatis in genere.

523

peccaminosi in privatione consistit.

¹⁰⁰ Objicies 2°. Volitio occidendi decem homines, non magis continet decem numero malitias, quam volitio occidendi infinitos, contineat infinitas.

Respondeo quod si daretur volitio efficax occidendi infinitos homines, sicut datur volitio efficax occidendi decem, infinitas numero malitias contineret. Quantum ad volitionem inefficacem occidendi infinitos, continet infinitas malitias, non effectivè, sed affectivè inefficaciter; vel certè de numero malitiarum talis actus philosophandum, prout Adversarii philosophantur de aggravatione malitiae talis actus, quam agnoscunt crescere proportionaliter ad numerum objectorum.

¹⁰¹ Objicies 3°. Volitio dandi eleemosynam decem pauperibus, non continet decem numero bonitatis: ergo volitio furandi eleemosynam à decem pauperibus, non continet decem numero malitias.

Respondeo 1°. negando antecedens, si multiplicatio numerica bonitatis objectorum se haberet ut objectum formale, sive ut ratio formalis volendi eam, & non ut objectum materiae dumtaxat. Quia non est cur bonitas actuum numero non multiplicetur pro multiplicatione objectorum formalium numero distinctorum, ut specie multiplicatur pro multiplicatione objectorum formalium specie distinctorum. 2°. Si multiplicatio numerica bonitatis objectorum solum se habeat ut objectum materiale, neganda est consequentia: est enim disparitas, quod ad contrahendas decem bonitates, necesse sit eas intendi per modum objectorum formalium; ubi ad contrahendas decem malitias, sufficit eas scienter intendi per modum objectorum materialium. Plus enim ad bonum requiritur, quam ad malum. Vide dicta n. 48.

¹⁰² Objicies 4°. Unus moraliter actus aequi ferri potest in objecta moraliter plura, quam unus physicè actus in objecta physicè plura.

Respondeo 1°. a physicis ad moralia trahendam non esse consequentiam: cum ipse met objiciens Caramuelum istud refellat: Oportet sicut de physicis physicè, sic de moralibus moraliter philosophari.

¹⁰³ 2°. dato, non concessso, quod actus moraliter unus, moralitate positiva (cujusmodi est moralitas formalis actus boni) ferri possit in objecta moraliter plura, non sequitur idem dicendum de actu moraliter uno moralitate privatâ, cuiusmodi est moralitas formalis actus mali: utpote cuius malitiae formalis consistit in privatione debitæ restitudinis; quæ profectò numerificatur in actibus malis, pro numerica multiplicatione malitiae moralis objectorum, sicut specificatur pro specifica multiplicatione malitiae moralis eorumdem, juxta communem prudentum estimationem, à qua objiciens originaliter & ultimè petit specificationem.

¹⁰⁴ 3°. quidquid sit, an actus moraliter for-

maliter unus, ferri queat in objecta moraliter plura, saltem actum, qui fertur in objecta moraliter plura, esse moraliter virtualiter seu æquivalenter multiplicem; ac proinde in uno eodemque actu, in casu nostro, plures esse numero malitias, si non formaliter, saltem virtualiter & æquivalenter, pro quanto sic est malitia formaliter una, ut ista una sit virtute, & æquivalenter plures, in ordine ad confessionem de iis faciendam, ut facetur objiciens. Hoc autem est quod potissimum intendimus, sive interim alio sensu inveniri dicantur malitia numero plures formaliter, sive virtualiter tantum. Qui in re (ferè de nomine) necessitatem non videamus recedendi à communi sensu, modoque loquendi, de quo supra n. 63, nec proinde formalem malitiarum pluralitatem numericam negandi, pro numericâ objectorum pluralitate, magis quam specificam pro specifica. Cui quidem communii philosophandi modo ideo lubenter insistimus, quia sic apertius ostendimus obligationem confitendi numerum objectorum, etiam data sententiâ, quæ negat obligationem confitendarum circumstantiarum, intra eamdem speciem notabiliter aggravantium. Neque enim id tam perspicue ostendit objiciens: contra quem Adversarii prætendunt, multiplicacionem solum virtualem non spectare ad numerum, de quo in Tridentino, sed spectare dumtaxat ad circumstantiam notabiliter aggravan-tem.

C A P U T XI.

Malitia illa moraliter numero diversa, si morales sint, hanc minus confitenda sint, quam malitia specie diversa.

Cardinalis de Lugo de pœnit. disp. 6. n. 105
114. & Leander de SS. Sacramento ubi
suprà q. 19. purant in ordine ad confessionem
nos præscindere posse à controversia illa (specula-
tivâ, ut vocant) de numericâ malitiarum
multiplicatione in eodem actu; neque ex eo
quod in peccato, sive in actu plures conti-
nente malitias specie diversas, omnes explicari
debeant, consequens esse, quod in peccato,
sive actu plures continent malitias numero
diversas, omnes explicandas sint. Rationem
disparitatis esse aiunt, quod in priori
casu, non explicata distinctè omni malitiâ spe-
cificâ, non explicaretur distinctè tota species
illius peccati; in posteriori vero casu, non ex-
plicata distinctè omni malitiâ numericâ, ex-
plicari equidem illud numero peccatum,
quod factum est; distinctè quidem quoad dif-
ferentiam suam specificam, confusè vero quoad
differentiam numericam; quod sufficere putant
ad satisfaciendum præcepto confessionis:
cum nullum peccatum taceatur quoad suam
speciem, & dicatur totus numerus peccato-
rum, licet non totus numerus malitiarum; de
quo explicando nihil exprimit Tridentinum.
Quod si ab ipsis sciscriteris, quomodo con-

V V V

Liber Decimus.

524

fiteri debeat, qui uno i^tem simul occidit decem homines? Respondent Lugo & Taraburinus, satis esse si dicat: *Uno i^tem occidi multos*, tametsi non satis esset dicere: *Uno i^tem occidi hominem*, vel *commisi homicidium*. Quia sic Confessarius intelligerer unum tantum hominem occidisse, adeoque penitens deciperet Confessarium, nec peccatum suum explicaret ut fecit, sed aliter quam fecit.

107 Sed contra 1^o. in quocumque actu reperiuntur plures specie malitiae, reperiuntur plura specie peccata: ergo in quocumque actu reperiuntur plures numero malitiae, reperiuntur plura numero peccata. Sed extra controversiam est, tam confienda peccata omnia quoad numerum, quam quoad speciem. Ergo.

108 2^o. dum Tridentinum declarat, omnia peccata quoad speciem explicanda esse, id declarare intelligitur de omnibus malitiis specie distinctis. Dum ergo idem Concilium pariter declarat omnia peccata quoad numerum explicanda, id declarare intelligitur de omnibus malitiis numero distinctis. Sicut enim non explicatis omnibus malitiis specie distinctis, non censetur explicari omnia peccata quoad speciem; sic non explicatis omnibus malitiis numero distinctis, non censentur explicari omnia peccata quoad numerum.

109 3^o. dum uno quis i^tem decem occidit homines, vel committit decem moraliter homicidia, vel unum? si unum, quidni sufficiat dicere, *fecit homicidium?* si decem, vel confiteri deber decem, vel confitei non debet plura. Si enim unitas actus denarium impedit numerum peccatorum, impedit & pluralitatem eorum. Vel si non impedit pluralem numerum, nec impedit denarium.

C A P U T XII.

Ad multiplicandas numero malitias in peccatis, qua vel externum objectum respiciunt, vel in exteriori actione consummantur, necessaria non est moralis interruptio, seu multiplicatio actus interioris.

110 Quidam Neoterici, quos inter Gabriel q. 5. ad numericam distinctionem peccatorum universum requirunt distinctionem numericam actuum voluntatis in esse moris; ad eam vero necessariam arbitrantur moralem in actu voluntatis interruptionem, seu multiplicacionem. Unde centent, non nisi unum numero peccatum committi ab eo, qui unicā volitione moraliter/interruptā, decem occidit homines, vel fornicatur cum decem feminis, deciesve cum una; aientes objecta ista, licet materialiter plura, formaliter uniri, constitue reque unicum totale objectum formaliter terminativum istius volitionis.

111 Placuit hæc doctrina Caramueli in regul. D. Bened. disput. 62. n. 910. ubi sic: „Unatas moralis peccati desumitur ab actu voluntatis. Unde patet esse unum peccatum, velle

unico voluntatis actu occidere quatuor homines. Quia licet hi sint plures in genere physico, in voluntate tamen sunt per modum unus. Nam unus actus non datur nisi unus obiectum. Quare in ea sententia, quæ tenet circa cunctas aggravantes non esse in confessione aperientas, sufficeret illi in confessione dicere, volui semel occidere. Quia non voluit bis, ut supponitur. Quod autem voluerit unum, vel quatuor, actum aggravat, sed non multiplicat; & ita solum est extensio materialis. Eandem illationem facit Gabriel à S. Vincentio ubi suprà q. 6. addens, unum numero peccatum committere, qui uno voluntatis actu proponit horas vel jejunium omittere per totam quadragesimam, sicut & illum qui debitam restitutionem per longum tempus omittit, & qui plurimum confessiones audit, cum conscientia peccati mortalis. Et q. 7. statuit conjugatum, adulterantem cum conjugata, non committere nisi unum numero peccatum. Et idem ait de Religioso cum Religiosa peccante contra castitatem. Unde satisfaciens (inquit) in confessione suum vel complicis peccatum manifestando, nec tenebitur utriusque statum manifestare.

Similiter Martinus de San. Joseph, & Joannes Pontius, apud Dianam p. 11. tract. 3. miscellan. refol. 3. Leander q. 20. & alii apud Guimenium, tract. de peccatis proposit. 8. docent, cum qui unā actione laedit decem personas, vel uno actu decem occidit, non committere decem peccata, sed unum, nec teneri explicare numerum occisorum.

Denique Zanardus Director. p. 1. c. 18. cum Berarducio in summa corona, & Archangelo Rubeo apud Leandrum §. 7. q. 8. docet, „eum qui per noctem cum amasia dormivit, etiam si ter cognoverit, unum peccatum commisit,“ nec teneri dicere, tor vicibus cognovi, sed feci quod potui,“ dummodo uno continuo voluntatis actu, absque interruptione id fecerit.

Sed contra hæc opinamenta militant argumenta, quæ protulimus cap. 10. ex quibus patet, quod licet, istis casibus, volatio sit physice una, est tamen moraliter multiplex numero, sicut est moraliter multiplex specie, dum fertur in objecta specie diversa, vel consummatur actione specie multiplici, dum v.g. quis uno voluntatis actu, tres successivè cognoscit feminas, primo matrem suam, secundo moniam, tertio conjugatam, &c.

C A P U T XIII.

Peccata qua vel externum respiciunt objectum, vel in exteriori actione consummantur, numero multiplicantur, pro numero multiplicatione vel objectorum moraliter complectorum, vel actionum consummatarum, id est, quarum singula sint ex se completa, seu definitum ex se terminatum & consummatum

Pars I. De peccatis in genere.

525

habent, non obstante unitate actus interioris.

115 **I**ste communis est sensus Doctorum, ut Leander suprà n. 96. fatetur de eo qui uno voluntatis actu occidit decem homines, vel fornicatur decies. Satisque patet ex dictis n. 85. & seqq.

116 Quapropter etiam qui uno voluntatis actu tres homines odio habet, vel blasphemat de duodecim Apostolis, vel de pluribus detrahit personis, vel morosè delectatur de copula habita cum pluribus, vel omittere vult horas per totum annum, vel jejunium per totam quadragesimam, tot numero peccata committit, quot sunt personæ, vel objecta istius voluntatis.

Similiter qui uno voluntatis actu vult inferre mortem vel infamiam uni integræ familie, tot peccata committit, quot personæ sunt in ista familia, ut recte noster Irenæus, post Azorium, &c.

117 Quod enim Navarr. & Bonac. aiunt, in hoc casu unum tantum numero peccatum committi, eo quod tota familia in jure reputetur una persona, & omnes homines de familia eo modo componant unam familiam, quo omnes libri bibliothecæ, unam bibliotecam, omnes oves gregis, unum gregem, omnes partes domus, unam domum, &c. benè receditur à Sylvio, quia revera tot sunt illius voluntatis objecta per se integra & completa, quot in ea familia personæ, que per hoc, quod pertineant ad eamdem familiam, non magis desinunt esse revera persona numero plures in esse moris, quam esse desinant specie plures in esse moris, dum prima istius familie persona est pater delinquentis, secunda uxor, tercia Clericus, quarta Laicus, &c. id quod manifestius appetit, dum uno quis voluntatis actu, uno eriam, si placet, iactu occidit omnes de ista familia. Neque enim unicum tunc homicidium committit, sed plura, eaque specie diversa, in casu, de quo proxime, utique parricidium, uxoricidium, clericidium, &c. Signum ergo est, quod singuli homines istius familie, non reputentur moraliter una persona, sed plures personæ completae, quarum singulæ jus in propriam vitam, famam, &c. habent completum & distinctum completem à jure alterius.

118 Hinc patet 1°. quod personæ unius familie dici verè non possint una persona, sed tantum fictione juris, que in præsenti nihil facit ad rem. 2°. quod se non habeant ad invicem, sicut libri unius bibliothecæ, partes unius domus, &c. quia hisce in partibus non sunt jura distincta, sicut in illis personis.

119 3°. quod uno actu furari integrum bibliothecam, integrum gregem, &c. sit unicum numero peccatum, sicut est unicum furtum: quia jus proprietarii, quod læditur, est unicum. Uno vero actu occidere integrum familiam ex decem personis compositam, de-

cem sunt peccata, prout decem homicidia, quia unicum non est jus ad vitam, quod læditur, sed revera decem jura adæquatæ distincta.

4°. Quamvis furtum centum nummorum, uno actu sublatorum uni personæ, sit unicum peccatum (gravitate æquivalens centum furtis unius nummi) ob unicum jus illius personæ violatum; furtum tamen centum nummorum, uno actu sublatorum centum personis, centum peccata sunt, ob centum jura violata, & quia uno actu furari centum hominibus, æquè est committere centum furtæ, quemadmodum uno actu occidere centum homines est committere centum homicidia, ut recte noster Irenæus, contra Vasquez.

An autem Confessarius tot peccata committat, quod audit confessiones, & homines absolvit in peccato mortali? negant (apud Leandrum §. 8. 19.) Rodrig. Lugo, Escobar, Tamburinus, Diana, & noster Gabriel à S. Vincentio suprà: quia, non obstante multiplicatae confessionum & absolutionum, cœlatur unum moraliter judicium exercere, adeò que unum moraliter peccatum committere.

Sed non video, cur potius unum moraliter judicium exerceat, quam unum moraliter judiciale Sacramentum, vel unum moraliter absolutionem. Profectò ubi diversæ sunt personæ, quæ judicantur, diversæque judiciales causæ, ac diversæ sententiae, judicia sunt moraliter diversa: nec est cur eo casu si unum tantum numero judicium & peccatum, potius quam una numero fornicatio, unumque peccatum, dum quis integrâ nocte, cum pluribus meretricibus in eodem lecto miscetur uno voluntatis actu, vel uno iracundiaæ impetu, in una rixa successivè plures occidit.

Affirmandum ergo cum Bonacina, Candido, Sylvestro, Azorio, Palao, & Dicastro disput. 9. n. 83. de poenit. & seqq. ubi præclusis aliorum evasionibus fusè ostendit, parem utroque rationem; tria namque poenitentiae Sacraenta cum conscientia peccati mortalis administrata, æquè sunt tres actus moraliter completi, ac tres occisiones, aut tres fornicationes, &c. Unde Gabriel à S. Vincentio ingenue fatetur, se non invenire adæquatam, & quæ sibi satisfaciat, disparitatem. Nec aliud dat, nisi quod major sit unio moralis in illa plurium confessionum auditione, quam in pluribus illis occisionibus, & fornicationibus successivis, eo quod confessiones facilius fiant una post aliam, quam occisiones & fornicationes. Secunda namque fornicatio novam in fornicante requirit præparationem, naturæque excitationem, quæ non requiritur in plurium confessionum auditione. Unde (inquit) potius admitterem peccati unitatem in pluribus homicidiis successivè uno iræ imperio commissis, quam in fornicationibus.

Sed hoc est arguento succumbere, dispatitatemque inter occisiones & confessionum auditiones nullam dare; inter auditions verò & fornicationes non est dare disparitatem mo-

Vv 2

ralem, sed merè physicam, nihilque facientem ad esse moris, utpote quā non obstante, fornicationes in esse moris, sive in esse volito, æquē facile uniuntur, id est æquē facile uno actū voluntatis intenduntur, quam illæ audientes: unitatem autem peccati ipse sumit ab unitate actū voluntatis.

125 Denique si de fornicationibus ob id solum dispariter philosophandum esset, quod sibi invicem succedere nequeant sine novo naturæ excitamento, sequeretur quod si quis tam calidæ & abundantis esset natura, ut opus non haberet novâ istâ excitatione, successivè plures fornicando, non involveret se nisi uno peccato: & si qui Confessarii tam debiles forent, ut inter unam & alteram confessionem oporteret eos nonnihil resumere spiritum, ob id solum involverent se multiplici peccato. Apage ista ridicula.

C A P U T X I V.

Externa actiones, licet numero distinctæ, si non sint ex se totales, sed ordinantur ad ulteriorem actum principalem, in quo consummantur (ut oscula, tactus, &c. ad copulam) non sunt plura numero peccata, quamdiu ad eundem illum actum, seu finem principalem ininterruptè sequentem ordinantur: dummodo specie distinctam malitiam non contineant.

126 Robatur ex communi sententia Doctorum passim omnium, exemplificantium 1°. in furto, quo quis uno voluntatis actu, sed centum externis actibus surripit uni personæ centum aureos, ininterruptè unum post alium. Siquidem omnes ista surreptiones constituant unum totale furtum; sicut omnes illi aurei unam summam totalem. 2°. in tactibus, & amplectibus impudicis, quæ, dum sunt in ordine ad copulam, constituunt cum illa unum moraliter peccatum consummatum: ipsius enim sunt inchoatio & præparamentum, & in ipsa velut in centro suo moraliter uniuntur. Unde Basilius verbo *peccatum* 40. ait, usum totius Ecclesiæ habere, quod illi tactus, &c. necessariò non sunt in confessione signallatim exprimendi, sed sufficiat exprimere actum principalem, in quo satis intelliguntur per regulam à communiter accidentibus.

C A P U T X V.

Oscula, tactus, & similia, copulam jam consummatam subsequentia, licet incontinenti, absque relatione operantis ad novam copulam, ita sunt peccata moraliter distincta à copula jam consummata, ut inter se videantur constitui unum moraliter peccatum, se fiant per actum voluntatis moraliter ininterruptum.

127 Atis Doctores conveniunt, similes actiones Novum esse peccatum, distinctumque à

præcedenti copula, vel pollutione, dum post illam sunt ad excitamentum novæ copulæ, vel pollutionis, sive hæc de facto sequatur, sive non. Dum enim subsequitur, sunt unum moraliter peccatum cum ea, ut vidimus capite præcedenti. Dum non subsequitur, ad novum quidem peccatum eo ipso referuntur, quo ad novam copulam, vel pollutionem.

De similibus verò actibus, post primam copulam, &c. factis incontinenti, non ex intentione nova copulæ, &c. non ita conveniunt. Siquidem Navar. Azor. Salas. Henriquez, Fagund. Granado, Palao, Gabriel à S. Vincentio, &c. apud Leandrum §. 6. quæst. 8. negant esse peccatum distinctum à copula, vel pollutione præcedenti, aientes esse unum peccatum moraliter cum ea, velut appendices & complementum accidentale illius, & velut continuatam de ipsa complacentiam, ipsam naturaliter consequentem: cum naturale sit, quod bonum delectabile jamjam habitum causet de se complacentiam.

Dicendum nihilominus cum Suarez, Vaf. 129 quez, Coninek, Hurrado, Sylvio, & nostro Thoma à Jesu, esse peccatum distinctum, distinctèque confitendum, quia non sunt partes præcedentis copulæ, utpote jam antè ultimè consummata; nec eam sequuntur ex natura rei (magis quam continuata commissio carnis, quæ per copulam acquisitione termino quietit) sed ex operantis malitia, suntque ex natura sua excitamentum & inchoatio nova copula, vel pollutionis, potius quam continuatio præcedentis. Denique ex natura rei non magis sunt appendix & complementum accidentale copulæ præcedentis, quam ipsam copulam, vel polluti sequens, ad quam ex natura sua disponunt. Atque idem cum Suarez & Sylvio dicendum de complacentia copulam subsequente.

Sed & ipsi tactus & oscula præcedentia copulam, sine relatione ad illam, eti deinde mutata voluntate copula subsequatur, sunt peccatum moraliter ab illa distinctum, distinctèque confitendum, prout docent Vasquez, Lugo, & ipsem Diana parte 9. tract. 9. resol. 66. & p. 11. tract. 5. resol. 42. contra Leandrum quæst. 10. quia ex natura sua non magis sunt dispositio & via ad copulam fornicariam, quam sodomitac, vel saltem ad pollutionem, adeoque non magis ex fine operis ordinantur ad illam, quam ad istam, nec magis faciunt moraliter unum cum illa, quam cum ista. Aliunde verò supponuntur ad copulam non ordinari ex intentione, seu sine operantis, sed operantis intentionem in illis distingue, & ad delectationem ex illis præcisè provenientem terminari. Ergo, &c.

Major est difficultas, an ejusmodi tactus 131 & oscula, ulterius non relata ad copulam, &c. sint peccata, non solum à copula, &c. verù etiam ab invicem distincta, ita ut uno impetu venereo, & unâ intentione carnalis delectationis tactus, ad horam continuatam

Pars I. De peccatis in genere.

527

decem vicibus se vel alium (cum aliqua operis interruptione) impudicè tangens, decem peccata committat? idem queritur de eo, qui uno ira impetu, plures successivè eundem in una rixa percutit, vel uno linguæ confictu, in eadem occasione plura convicia, saltè ejusdem rationis, in alium concit, v. g. furrem vocando? Videtur enim quod sic, quia singuli illi tactus, &c. per se sunt peccatum, nec apparet cur potius omnes simul constituant unum moraliter peccatum, quam plures occisiones uno ira & voluntatis impetu, successivè factæ. Eodem igitur modo de illis ac de istis videtur philosophandum.

¹³² Respondeo nihilominus cum Navarro, Vafquez, Hurtado, Sylvio, Dicastillo & aliis communiter, quod ita sint peccata moraliter distincta à copula, &c. ut inter se constituant unum moraliter peccatum, quia ex communni usu, sensuque hominum consentur una moraliter actio, una percussio, una locutio, non obstante physicæ distinctione, & aliqui physicæ interruptione: quemadmodum consentur una moraliter cometio ejus, qui plura successivè fercula comedit. Nec eadem est ratio ejusmodi actionum, ac plurimum occisionum, &c. quandoquidem conffert plures actus, percussionses, &c. esse aptas natas facere moraliter unum cum uno tertio actu externo, utique cum suo termino, non sic plures occisiones, &c. Cujus ratio est, quia occisio, fornicatio, &c. sunt actiones totales in seipso completae, atque ex natura sua sic habentes definitum terminum, in quo perficiuntur & consummuntur, ut ex natura sua non sint unibiles in uno tertio, in quo ulterius perficiantur & consummuntur, adeoque non sint unibiles inter se. At vero tactus, percussiones, &c. non sunt actiones ex se totales, neque ex natura sua sic habentes in seipso terminum definitum & consummatum, quin ex natura sua sint unibiles in uno tertio, in quo perficiantur & consummuntur, adeoque quin ex natura sua sint unibiles inter se, prout commestiones ferculorum. Quæ disparitas cum approbetur communii sapientum astimatione, nec quidquam convincens afferatur in contrarium, ea Theologus Moralis contentus esse debet.

C A P U T XVI.

Peccata que consummuntur in membre, & non in exteriori actione, queaque exterrnum non respiciunt objectum, numero multiplicantur pro sola morali interruptione actuum internorum.

¹³³ Probatur, tum ex doctrina S. Thomæ in 2. dist. 42. q. 1. a. 10. dicentis: Secundum unitatem voluntatis sumendum est iudicium de unitate ejus quod in genere moris dicitur. Tum ex eo quod deficiente morali multiplicatione penes objecta, vel actiones totales, non superfit fundamentum morali mul-

tiplicationis, nisi penes ipsos actus internos. Actus vero interni per hoc solum quod sa- piens ininterrupte repeatantur, non censentur moraliter multiplicari, sed physicè dumtaxat. Solum ergo censentur moraliter multiplicari, quando moraliter interrumpuntur, ac deinde resumuntur. Unde S. Thomas loco citato, dicit, quod voluntas interior & actus exter- ior, sunt unum numero peccatum, quando actus exterior moraliter conjungitur interiori. Si autem moraliter interrupte sequatur, re- quiritur voluntas moraliter nova, & ideo tunc est moraliter novum distinctumque peccatum: Cum queritur iurum voluntas, & actus exter- ior sint diversa peccata; aut intelligatur de vo- luntate conjuncta actui exteriori, aut de volun- tate precedente. Si de conjuncta, sic oportet quad unum peccatum sit voluntas interior, & actus exterior, quia voluntatis non multiplicatur actus. Si autem de voluntate separata, sic est alia peccatum. Quia actus voluntatis multiplicatur: quod enim actum explet exteriorem, etiam actum voluntatis iterat; & ideo oportet quod sint duo peccata; non propter diversitatem actus interio- ris & exterioris, sed propter diversitatem duo- rum actuum interiorum.

Ne quis vero ex his verbis S. Doctoris in- ferat, à sola numerica voluntatis unitate su- mendam universim unitatem numericam pec- cati, legat ipsum 1. 2. quæst. 73. a. 7. in cor- pore. Ibi namque peccata numero multiplicat penes circumstantias extrinsecas actui voluntatis numero diversas: nam (inquit) circum- stantia aggravat peccatum, quia multiplicat ra- tionem peccati, sicut si prodigis det quando non debet, & cui non debet, multiplicius peccat eo- dem genere peccati, quam si solum det cui non debet.

Dixi, quando actus interni moraliter inter- rumpuntur: quia licet ad physicam distinc- tionem & multiplicationem, physica qualibet in- terrupcio sufficiat; tamen in ordine ad con- fessionem, sicut non attenduntur actus secun- dum physicam suam entitatem, sed secundum suam moralitatem; ita non attenditur distinc- tio & multiplicatio, nec consequenter inter- ruptio physica, sed moralis. Non raro vero contingit actu interrumpi physicè, quin moraliter interrumpatur, eò quod morali & prudenti hominum judicio censeatur tantum una actio. Sic enim dicitur una elemosynæ largitio, per amici salutationem tantisper in- terrupta; una Missa, inter cujus partes inter- ponitur concio; una comedio seu prandium, licet quis, ad januam vocatus, ex mensa sur- gat, nec post breve tempus rediens censer- bis comedere, prout in materia jejunii docen- communiter Theologi.